
                                  

 

■ 生活支援体制整備事業生活支援コーディネート業務の実績報告 
 

１ 活動実績（４月～１０月の実績） 

 Ｒ５ Ｒ６ 
Ｒ７ 

（4月～10月） 

地域・団体との関わり 

（集いの場に出向き、実態把握を行った件

数） 

135件 

11.2件/月 

159件 

13.3件/月 

89件 

12.7件/月 

ヒアリング 

（地域住民等から情報収集を行った件数） 

405件 

33.7件/月 

512件 

42.7件/月 

280件 

40.0件/月 

協議体開催 

（地域課題についての協議の場の開催回

数） 

19回 

1.5件/月 

27回 

2.3件/月 

19回 

2.7件/月 

きよす 

家事サポーター 

養成講座 

開催形式 集合形式 集合形式 集合形式 

開催回数 2回 1回 1回 

参加人数 10名 13名 13 名 

登録希望 4名 6名 －名 
 

＜参考＞ヒアリング対象者数・割合（４月～１０月の実績） 
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Ｒ５ 
316件 0件 0件 1件 2件 8件 15件 15件 44件 4件 405件 

78.0% 0.0% 0.0% 0.2% 0.5% 2.0% 3.7% 3.7% 10.9% 1.0% 100% 

Ｒ６ 
368件 4件 2件 1件 6件 16件 18件 9件 68件 20件 512件 

71.8% 0.8% 0.4% 0.2% 1.2% 3.1% 3.5% 1.7% 13.3% 4.0% 100% 

Ｒ７ 
179件 2件 4件 2件 6件 14件 4件 10件 45件 14件 280件 

64.0% 0.7% 1.4% 0.7% 2.1% 5.0% 1.4% 3.6% 16.1% 5.0% 100% 

 

２ 生活支援体制整備事業の取組状況 

（１）第１層生活支援コーディネーターの取組み 

 ○協議体（福祉団体や社協の他事業との連携による開催）［年 10回程度開催］ 

     目的：地域住民との情報交換とニーズ把握 

○協議体「地域ささえあい会議」［年 2回程度開催］ 

     目的：住民、専門職がともに地域課題について検討し、地域情報の共有と連携を強化

することにより、助け合いのある地域基盤を作る。 

     参加者：地域住民、地域包括支援センター職員、市役所、生活支援コーディネーター 

     テーマ：地域住民のための移動支援と課題解決の仕組みづくり 

 ○社協主体サロン、福祉出前講座の開催 

     目的：集いの場の創出と、担い手の養成 

      ・みんなのげんき塾㏌ヨシヅヤ清洲店 

      ・つながるサロン（清洲総合福祉センターつながり広場） 



                                  

 

（２）第２層生活支援コーディネーターの取組み 

○協議体（福祉団体や社協の他事業との連携による開催）[年 10回程度開催] 

  目的：地域住民との情報交換とニーズ把握 

○協議体「地域ささえあい会議西枇杷島」（ぷらっとにしび）［月１回程度開催］ 

     目的：住民、専門職がともに西枇杷島の地域課題について検討し、地域情報の共有と連

携を強化することにより、助け合いのある地域基盤を作る。 

     参加者：地域住民、地域包括支援センター職員、市役所、生活支援コーディネーター 

テーマ：西枇杷島地区における福祉啓発のため、情報発信の場の創出 

 

 

３ ４月～１０月の成果 

（１）医療・介護資源マップ等を活用した地域資源の見える化 

・寿会、ボランティアグループ、出前講座の参加者を中心に地域情報の収集、活動状況の

把握を行った。 

・レインボーネットのプロジェクトを活用して社会資源の情報発信を行った。 

・「みんなのげんき塾」「つながるサロン」「地域貢献活動」のチラシを発行し、社会資源の

情報発信を実施 

（２）生活支援の担い手の養成及び生活支援などサービスの開発 

・社協主体サロンの実施に向け講師の調整等を行った。 

・新たな出前講座講師の発掘及び依頼を行った。 

・企業の地域貢献活動について相談支援を行った。 

・買い物アンケート調査報告会への協力を行った。 

（３）ニーズと地域資源のマッチング 

・講座の講師派遣について相談支援を行った。 

・ヨシヅヤ移動販売とくし丸担当者に西枇杷島地区の移動販売希望者の情報提供を行い

６月９日よりスタートし、その後も情報提供を行った。 

・地域住民やケアマネからの相談を受け、通いの場についての情報提供を行った。 

（４）協議体の設置に関する事務 

    ・「ぷらっとにしび」では他の地域の活動や新しく始まるサロン活動の情報提供を受け、

地域活動の参加についてアドバイスしていただく機会を設けた。 

    ・松原ブロックで買い物アンケート３００世帯分の準備、調査、集計、報告会を行った。 

    ・企業と今後の社会貢献活動について話し合いを行った。 
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 （５）その他 

   ・社協主体サロンの実施 

 

 

４ 課題及び今後の事業予定 

  ・地域ニーズに対応できる仕組みづくり。 

   ⇒「みんなでまちづくり ぷらっとにしび」から松原ブロックのアンケート調査を実施し、

その結果をもとに報告会を開催し、地域課題に対する手段を検討した。 

   ⇒愛知県助言者派遣による講演会の開催 

  ・高齢者の個別の生活ニーズにこたえる仕組みを安定的・継続的に構築する。 

   ⇒家事サポーター養成講座の実施 

 

 

サロン名 開催場所 
開催 

回数 

参加延人数 

（１回平均） 
内容 

みんなの 

げんき塾 

ありがとう広場 

（ヨシヅヤ清洲店） 
5 64（12.8） 

シニアのためのスマホサロン、

シニアスタックなど 

つながる 

サロン 
つながり広場 2 35（17.5） 

耳の聴こえについて 

みんなで体調管理 

手芸サロン つながり広場 14 39（2.8） 手芸、談話会 
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