

■ 生活支援体制整備事業生活支援コーディネート業務の実績報告

1 活動実績（4月～10月の実績）

		R 5	R 6	R 7 (4月～10月)
地域・団体との関わり (集いの場に出向き、実態把握を行った件数)		135 件 11.2 件/月	159 件 13.3 件/月	89 件 12.7 件/月
ヒアリング (地域住民等から情報収集を行った件数)		405 件 33.7 件/月	512 件 42.7 件/月	280 件 40.0 件/月
協議体開催 (地域課題についての協議の場の開催回数)		19 回 1.5 件/月	27 回 2.3 件/月	19 回 2.7 件/月
きよす 家事サポートー 養成講座	開催形式	集合形式	集合形式	集合形式
	開催回数	2 回	1 回	1 回
	参加人数	10 名	13 名	13 名
	登録希望	4 名	6 名	一名

<参考>ヒアリング対象者数・割合（4月～10月の実績）

	地域住民	民生委員	医療機関	マネージャー	提供事業者	サービス	センターアイ	包括支援	協議会	社会福祉	行政	企業	（学校など）	計
R 5	316 件	0 件	0 件	1 件	2 件	8 件	15 件	15 件	44 件	4 件	405 件			
	78.0%	0.0%	0.0%	0.2%	0.5%	2.0%	3.7%	3.7%	10.9%	1.0%	100%			
R 6	368 件	4 件	2 件	1 件	6 件	16 件	18 件	9 件	68 件	20 件	512 件			
	71.8%	0.8%	0.4%	0.2%	1.2%	3.1%	3.5%	1.7%	13.3%	4.0%	100%			
R 7	179 件	2 件	4 件	2 件	6 件	14 件	4 件	10 件	45 件	14 件	280 件			
	64.0%	0.7%	1.4%	0.7%	2.1%	5.0%	1.4%	3.6%	16.1%	5.0%	100%			

2 生活支援体制整備事業の取組状況

（1）第1層生活支援コーディネーターの取組み

○協議体（福祉団体や社協の他事業との連携による開催）【年10回程度開催】

目的：地域住民との情報交換とニーズ把握

○協議体「地域ささえあい会議」【年2回程度開催】

目的：住民、専門職がともに地域課題について検討し、地域情報の共有と連携を強化することにより、助け合いのある地域基盤を作る。

参加者：地域住民、地域包括支援センター職員、市役所、生活支援コーディネーター

テーマ：地域住民のための移動支援と課題解決の仕組みづくり

○社協主体サロン、福祉出前講座の開催

目的：集いの場の創出と、担い手の養成

・みんなのげんき塾inヨシヅヤ清洲店

・つながるサロン（清洲総合福祉センターつながり広場）

(2) 第2層生活支援コーディネーターの取組み

○協議体（福祉団体や社協の他事業との連携による開催）【年10回程度開催】

目的：地域住民との情報交換とニーズ把握

○協議体「地域ささえあい会議西枇杷島」（ぶらっとにしひ）【月1回程度開催】

目的：住民、専門職がともに西枇杷島の地域課題について検討し、地域情報の共有と連携を強化することにより、助け合いのある地域基盤を作る。

参加者：地域住民、地域包括支援センター職員、市役所、生活支援コーディネーター

テーマ：西枇杷島地区における福祉啓発のため、情報発信の場の創出

3 4月～10月の成果

(1) 医療・介護資源マップ等を活用した地域資源の見える化

- ・寿会、ボランティアグループ、出前講座の参加者を中心に地域情報の収集、活動状況の把握を行った。
- ・レインボーネットのプロジェクトを活用して社会資源の情報発信を行った。
- ・「みんなのげんき塾」「つながるサロン」「地域貢献活動」のチラシを発行し、社会資源の情報発信を実施

(2) 生活支援の担い手の養成及び生活支援などサービスの開発

- ・社協主体サロンの実施に向け講師の調整等を行った。
- ・新たな出前講座講師の発掘及び依頼を行った。
- ・企業の地域貢献活動について相談支援を行った。
- ・買い物アンケート調査報告会への協力を実施

(3) ニーズと地域資源のマッチング

- ・講座の講師派遣について相談支援を行った。
- ・ヨシヅヤ移動販売とくし丸担当者に西枇杷島地区の移動販売希望者の情報提供を行い
6月9日よりスタートし、その後も情報提供を行った。
- ・地域住民やケアマネからの相談を受け、通いの場についての情報提供を行った。

(4) 協議体の設置に関する事務

- ・「ぶらっとにしひ」では他の地域の活動や新しく始まるサロン活動の情報提供を受け、地域活動の参加についてアドバイスしていただく機会を設けた。
- ・松原ブロックで買い物アンケート300世帯分の準備、調査、集計、報告会を行った。
- ・企業と今後の社会貢献活動について話し合いを行った。

(5) その他

・社協主体サロンの実施

サロン名	開催場所	開催回数	参加延人数 (1回平均)	内容
みんなの げんき塾	ありがとう広場 (ヨシヅヤ清洲店)	5	64 (12.8)	シニアのためのスマホサロン、 シニアスタックなど
つながる サロン	つながり広場	2	35 (17.5)	耳の聴こえについて みんなで体調管理
手芸サロン	つながり広場	14	39 (2.8)	手芸、談話会

4 課題及び今後の事業予定

- ・地域ニーズに対応できる仕組みづくり。
 ⇒「みんなでまちづくり ぷらっとにしひ」から松原ブロックのアンケート調査を実施し、
 その結果をもとに報告会を開催し、地域課題に対する手段を検討した。
- ⇒愛知県助言者派遣による講演会の開催
- ・高齢者の個別の生活ニーズにこたえる仕組みを安定的・継続的に構築する。
 ⇒家事サポートー養成講座の実施